356 I. BRUGUÉS - N. JORNET - C. BOADA - C. MUNTANER - J. CASALS

tenere et habere in pace contra omnes homines. Et ego Ferrarius 
de Villa Francha facio tibi et tuis hanc firmanciam sicut predictum 
est, sine omni tuo enganno, et dono inde tibi et tuis retorn super 
omnes res meas in quibus melius accipere volueris. Et quilibet 
nostrum, tam venditorum quam firmancie, teneatur tibi et tuis pro 
toto, ita quod unus non possit se inde pro altero tueri, excusare vel 
deffendere, et quantum ad hoc renunciamus Epistole Divi Adriani 
et beneficio nove constitucionis et specialiter renuncio ego, Elics-
sendis predicta, beneficio Velleiani et iuri ypotecharum mearum.

Actum est hoc octavo idus aprilis, anno Domini Mº CCº XXXº 
tercio. 

Sig(senyal)num Arnaldus de Guardiola, qui hoc firmat*. Sig+num 
Elicssendis de Guardiola, qui hoc firmat et laudat. 

Sig+num Ferrarii de Villa Francha, qui hoc firmat et laudat. 
Sig+num Guilelmi Sanxo, Sig+num Raimundi Rege, testium. 

Sig(senyal)num Berengarii Bonelli notarii, qui hoc scripsit de 
mandato Raimundi de Podio, clerici de Villa Francha.

183

1233 maig 2
Guerau, mestre, malalt, fa testament i nomena marmessors Pere, cler-

gue de Sant Marc, Berenguer Guillem i Pere de Bages, notari de 
Barcelona. Disposa la seva sepultura al monestir de Sant Pere  
de Casserres, fa diverses deixes piadoses en moneda i en llibres, re-
coneix els empenyoraments que té pendents i mana als seus mar-
messors que, sota coneixement del mestre Miquel, restitueixin les 
seves injúries distribuint el que té en les tres caixes que posseeix, 
una de les quals és a l’hospital. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 158 (210 × 237 mm).  
Dors: Testamentum magistri Gerladi de anno 1233 (s. XVI-XVII); 158, Testamen-
to del maestro Geraldo, 2 mayo 1233 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 158.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 425. 

In Dei nomine. Ego magister Geraldus, in pleno meo sensu et 
sana memoria, meum facio testamentum in quo eligo manumis-
sores Petrum, clericum Sancti Marchi, Berengarium Guilelmum et 
Petrum de Bages, notarium Barchinone. Quibus rogando precipio 
quod, si mori me contigerit antequam aliud faciam testamentum, 
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ipsi distribuant omnes res meas mobiles et immobiles, sicut in hoc 
testamento invenerint ordinatum. Primum dimitto corpus meum ad 
sepeliendum domui Sancti Petri de Casthserris et dimitto eidem 
domui septem citaras, quas tenent in mea comanda, et tres dal-
maticas, quas similiter tenent in mea comanda predicta. Dimitto 
eidem domus sex citaras et unam dalmaticam et psalterium glosa-
tum, et istorias scholasticas. Dimitto quinque lampadibus ecclesie 
Sancti Celedonii, viginti morabetinos, qui exeant de ipsis sexaginta 
morabetinis, quos habeo in honore qui est ad Sanctam Caterinam. 
De quibus viginti morabetinis ematur honor ad opus lampadarum 
eiusdem ecclesie. Residuos vero quadraginta morabetinos dimitto 
Sancte Caterine, Sancto Nicholao fratrum minorum psalterium 
minorem glosatum, dicte domui Sancte Caterine summam super 
psalterium et sex quaternos de questionibus et unum librum Ele-
xiel. Ad restituendas meas iniurias, dimitto libros meos de fisica 
et legibus et alios libros meos, et ducentos solidos malgurienses, 
quos habeo pro pignore super quedam decreta episcopi. Dimit-
to Berengario Guilelmi psalterium sine glosa. Dimitto fratribus 
minoribus unum librum divinitatis parvum cum minuta littera. 
Dimitto Geralde, servente mee, X solidos, ecclesie Sancti Iusti X so- 
lidos, Hospitali Ihersusalem XX solidos, singulis manumissoribus 
meis XX solidos, Sancto Vincencio de Ioncheres X solidos, Sancte 
Marie de Boscho X solidos. Recognosco quod recepi de eximentis 
Berengarii de Riaria sexcentos solidos et non plus, quos mando 
solvi de bonis meis. Item recognosco quod Iulianus de Botanacho 
debet michi triginta libras malguirenses, de quibus ipse paccavit  
CV solidos Barchinone. Et debet michi Guilelmus de Spiellis CL so- 
lidos Barchinone et septem solidos malguirenses, pro quibus sep-
tem solidos teneo pignore unum matalaf. Et debet michi Pinosa 
triginta sex solidos malguirenses. Et mando quod de bonis meis 
omnibus restituant manumissores mei, sine eorum dampno, ad 
cognitum magistri Michaelis, omnes meas iniurias, sicut poterint 
probari per testes vel scripturas vel aliam legittimam declaratio-
nem, secundum quod suffecerint res mee.1 Et siquid supererit, 
distribuant manumissores sicut eis magis videbitur expedire ad sa- 
lutem anime mee. Et volo et mando quod caxia mea que est ad 
hospitale et ea que in ea sunt et alia omnia mea veniant in posse 
meorum manumissorum et distribuant in meis iniuriis, secundum 
quod suffecerint sine eorum dampno.